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KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” 

 

Thực hiện công văn số 738/PGD&GD ngày 16/8/2019 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo về việc Hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ chung tay 

hành động  giải quyết vấn đề rác thải nhựa đối với các nhà trường trên địa bàn Thị 

xã Đông Triều; 

Thực hiện công văn 789/PGD&ĐT ngày 06/9/2019 của Phòng GD&ĐT Thị 

xã về việc phát động phong trào “Nói không với rác thải nhựa” trong các đơn vị 

trường học trên địa bàn thị xã; 

Thực hiện nhiệm vụ năm học, trường THCS Mạo Khê II xây dựng kế hoạch 

Hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ chung tay hành động  giải quyết 

vấn đề rác thải nhựa, phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường quản lý tổng hợp giảm thiểu nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilong, 

chung tay bảo vệ tài nguyên, môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phục vụ phát 

triển kinh tế xã hội. Hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng 

một lần và tích cực tìm kiếm các giải pháp thay thế sản phẩm nhựa dùng một lần 

trong nhà trường  

 - Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng 

các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay túi ni 

long khó phân hủy. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch phải được thực hiện một cách hiệu quả thông qua các hình thức 

tuyên truyền và gắn liền với công tác giáo dục bảo vệ môi trường nói chung. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đối tượng thực hiện 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường; qua học sinh, vận động 

gia đình, người thân và cộng đồng cùng hạn chế tiến tới xóa bỏ việc sử dụng các 

sản phẩm nhựa khó phân hủy. 

2. Nội dung thực hiện 

2.1.Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hành động và vận động gia  

đình, người thân cùng nhau “không dùng sản phẩm nhựa và túi ni lông sử dụng 

 một lần”, tăng cường dùng các loại túi giấy dễ phân hủy. 



2.2.Trong sinh hoạt hàng ngày, tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện 

với môi trường, các sản phẩm dùng nhiều lần 

2.3. Tổ chức các hoạt động phát động và hưởng ứng phong trào “chống rác 

thải nhựa” trong toàn trường vào sáng thứ 2 ngày 09/9/2019. Cụ thể các nội dung: 

- Ban giám hiệu nhà trường phát biểu kêu gọi cán bộ GV, NV và học sinh 

toàn trường không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, tăng cường phân loại 

rác thải, tăng cường vệ sinh môi trường  

- Tổ chuyên môn Sinh - Hóa - Địa xây dựng tiết dạy hướng dẫn học sinh 

cách thức phân loại rác thải: hữu cơ, vô cơ, tác hại… 

- Học sinh các khối lớp phát biểu hưởng ứng, nêu nhận thức, tuyên truyền 

những hành động việc làm cần thiết để thực hiện có hiệu quả lời kêu gọi trên 

- Đội Thông tin và truyền thông của nhà trường trình diễn tiểu phẩm và 

tuyên truyền qua trình diễn bangzon, khẩu hiệu 

- Toàn thể GV, NV, HS toàn trường ra quân tổng vệ sinh trong và ngoài 

khuôn viên nhà trường. 

3. Các giải pháp 

 - Tiếp tục tăng cường tuyên truyền để nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo 

viên và học sinh về những tác hại của sản phẩm nhựa dung một lần và túi ni lông 

khó phân hủy, góp phần làm thay đổi tích cực hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm 

nhựa dung một lần, túi ni lông khó phân hủy cho tất cả các đối tượng trong đơn vị 

thông qua các hình thức như: thông tin truyền thông trên website của nhà trường, 

tuyên truyền trước cờ, trong tiết sinh hoạt cuối tuần và 10 phút đầu giờ, thông tin ở 

bảng tin của nhà trường và treo băng rôn, chạy khẩu hiệu trên bảng điện tử 

- Giáo viên bộ môn tăng cường lồng ghép, tích hợp giáo dục “Chống rác thải 

nhựa” bảo vệ môi trường cho học sinh qua các môn học như Ngữ văn, Giáo dục 

công dân, Địa lý, Sinh học, Hóa học, Tiếng Anh. 

- Giáo viên chủ nhiệm tổ chức cho học sinh triển khai các hoạt động ngoại 

khóa giáo dục tuyên truyền chống rác thải nhựa như: Hùng biện, sân khấu hóa, văn 

nghệ, hóa trang…trong các giờ sinh hoạt, hoạt động NGLL của lớp 

- Nhà trường trang bị hệ thống thùng đựng rác trên hành lang các lớp học 

 đảm bảo việc phân loại rác thải thuận tiện, hợp vệ sinh. Thùng rác có chỉ dẫn cụ 

thể, đảm bảo mĩ quan, đảm bảo việc phân loại rác được chính xác 

- Hướng dẫn học sinh biết phân loại rác khi vệ sinh trường lớp, bỏ rác vào 

đúng các thùng rác theo chỉ dẫn quy định  

- Nhà trường tăng cường hệ thống cây xanh, tăng cường chăm bón, vun 

trồng hệ thống cây cảnh, cây bóng mát tạo cảnh quan trường lớp thân thiện, gần 

gũi gắn bó với môi trường, với thiên nhiên. 

- Tổ chức các đợt ra quân vệ sinh dọn dẹp rác thải bảo vệ môi trường trên 

địa bàn nhà trường vào chiều thứ 5 tuần cuối của tháng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 



- Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ GV và HS 

- Trang bị hệ thống thùng rác có chỉ dẫn phân loại đặt tại các vị trí hợp lý  

- Kiểm tra giám sát việc thực hiện KH, yêu cầu báo cáo theo quy định 

2. Giáo viên chủ nhiệm 

- Triển khai kế hoạch của nhà trường tới toàn thể thành viên của lớp, thông 

qua học sinh, qua các buổi họp phụ huynh truyên truyền tới phụ huynh các nội 

dung yêu cầu của kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra giám sát, tuyên dương, phê 

bình kịp thời với từng đối tượng học sinh trong việc thực hiện các nội dung trên 

- Lớp 8C6: GVCN hướng dẫn HS xây dựng kịch bản và luyện tập, trình diễn 

hoạt cảnh ngắn có nội dung chống rác thải nhựa, tuyên truyền trong lễ phát động  

- Lớp 8C5, 9D5: Chuẩn bị bài tuyên truyền thực hiện lời kêu gọi của Thủ 

tướng chính phủ, thực hiện phân biệt các loại rác khi bỏ vào thùng, kêu gọi tăng 

cường vệ sinh môi trường 

- Lớp 7B2, 7B3: Tập màn tuyên truyền thông qua hệ thống khấu hiệu, pano 

3. Các tổ chức, đoàn thể  

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động quàn chúng nhân dân, học 

sinh, phụ huynh thực hiện tốt lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ trong việc 

chống rác thải nhựa, bảo vệ môi trường. 

-Tổ Sinh hóa địa: Xây dựng video trình chiếu, thuyết minh cách thức phân 

loại rác thải: vô cơ, hữu cơ, tác hại… 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng 

Chính phủ chung tay hành động  giải quyết vấn đề rác thải nhựa, bảo vệ môi 

trường của trường THCS Mạo Khê II năm học 2019-2020. Yêu cầu các tổ chuyên 

môn, tổ văn phòng, các đồng chí cán bộ giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc, cần báo cáo kịp thời về Ban giám hiệu 

để có biện pháp giải quyết kịp thời./ 

 
Nơi nhận:   

- GVCN (t/h) 

- Các tổ CM (để th/h); 

- Đoàn Đội (để t/h); 

- Lưu: VT. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

                        (Đã ký) 

 

 

                Hoàng Thị Hồng Hà 
 


